
 

                                                                   
                                                                    ИП  <...>

                                                                    

                 

 

РЕШЕНИЕ
по делу №А-01/14.6-19

«18» марта 2019 г.          
                                                                                         г. Уфа

            Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

  Председателя комиссии:

 <...> – начальник отдела взаимодействия с государственными
органами, аналитической работы и рекламы;           

 Члены комиссии:

 <...>– заместитель начальника отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

  <...> – главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

рассмотрев дело №А-01/14.6-19 о нарушении антимонопольного
законодательства по признакам нарушения И П <...> (ОГРНИП
315028000157229 ИНН 027413312800) пункта 1 статьи 14.6
Федерального закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ "О защите
конкуренции" в отсутствии ИП <...> уведомлен,

                                                          У С Т А Н О В И Л А:

            Управлением Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан рассмотрены материалы,
представленные Башкортостанской таможней по вопросу
неправомерных действий со стороны ИП < . . . > (ОГРНИП
315028000157229 ИНН 027413312800), выразившихся в нарушении
антимонопольного законодательства, связанного с



недобросовестной конкуренцией, а именно использования в
предпринимательской деятельности товарного знака «Adidas»,
«Reebok» и «Nike» принадлежащих на законных основаниях иным
лицам.

          Согласно поступившим материалам:

         «Башкортостанской таможней совместно с Уфимской
транспортной прокуратурой проведена выездная таможенная
проверка в отношении индивидуального предпринимателя
<...> (ОГРНИП 315028000157229 ИНН 027413312800).

          В ходе проведения данной проверки установлен факт
реализации населению   ИП <...> обуви иностранного производства
торговой марки «Adidas», «Reebok» и «Nike». Проведенной
таможенной экспертизой была подтверждена не оригинальность
продаваемой продукции. Одновременно была получена информация
о нарушении ИП <...> исключительных прав компании «адидас АГ» и
«Найк Инновейт С.В.» на использование товарных знаков «Adidas»,
«Reebok» и «Nike».

           Приложены информация и материалы, содержащие признаки
нарушения части 1 статьи 14.6 Закона о конкуренции в действиях ИП
<...>

          Таким образом, данные действия ИП <...> (ОГРНИП
315028000157229 ИНН 027413312800) содержат признаки нарушения
части 1 статьи 14.6 Федерального закона от 26.07.2006 г. №135 "О
защите конкуренции", в части того что: не допускается
недобросовестная конкуренция, выраженная в незаконном
использовании обозначения, тождественного товарному знаку,
фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего
субъекта – конкурента либо сходного с ними до степени смешения,
путем  размещения на товарах, этикетках, упаковках или
использования иным образом в отношении товаров, которые
продаются или иным образом вводятся в оборот на территории
Российской Федерации.

             Как следует из материалов дела, ИП <...> осуществляет
деятельность по адресу: 450106, Республика Башкортостан, г. Уфа,
ул. Менделеева, д. 137/4, Универсальный рынок «ХБК», бутик 138.

             30 августа 2018 года установлено, что в бутике 138



Универсального рынка «ХБК» по адресу: 450106, Республика
Башкортостан, г. Уфа, ул. Менделеева, д. 137/4, размещены и
допущены к реализации товары непродовольственной группы в
количестве 78 шт. с маркировкой товарного знака «Adidas», «Reebok»
и «Nike», тем самым, ИП <...> нарушает исключительные права
компании «адидас АГ» и «Найк Инновейт С.В.» на использование
товарных знаков «Adidas» «Reebok» и «Nike».

             В силу пункта 1 статьи 1477 Гражданского кодекса
Российской Федерации на товарный знак, то есть на обозначение,
служащее для индивидуализации товаров юридических лиц или
индивидуальных предпринимателей, признается исключительное
право, удостоверяемое свидетельством на товарный знак (статья
1481ГК РФ).

             Согласно статье 1478 Гражданского кодекса Российской
Федерации обладателем исключительного права на товарный знак
может быть юридическое лицо или индивидуальный
предприниматель.

              В соответствии с пунктом 1 статьи 1484 Гражданского
кодекса Российской Федерации лицу, на имя которого
зарегистрирован товарный знак (правообладателю), принадлежит
исключительное право использования товарного знака в
соответствии со статьей 1229 ГК РФ любым не противоречащим
закону способом (исключительное право на товарный знак), в том
числе способами, указанными в пункте 2 настоящей статьи.
Правообладатель может распоряжаться

исключительным правом на товарный знак. Исключительное право на
товарный знак может быть осуществлено для индивидуализации
товаров, работ или услуг, в отношении которых товарный знак
зарегистрирован, в частности путем размещения товарного знака на
товарах, в том числе на этикетках, упаковках товаров, которые
производятся, предлагаются к продаже, продаются,
демонстрируются на выставках и ярмарках или иным образом
вводятся в гражданский оборот на территории Российской
Федерации, либо хранятся или перевозятся с этой целью, либо
ввозятся на территорию Российской Федерации. Никто не вправе
использовать без разрешения правообладателя сходные с его
товарным знаком обозначения в отношении товаров, для
индивидуализации которых товарный знак зарегистрирован, или
однородных товаров, если в результате такого использования



возникнет вероятность смешения.

          Согласно пункту 1 статьи 1515 Гражданского кодекса
Российской Федерации товары, этикетки, упаковки товаров, на
которых незаконно размещены товарный знак или сходное с ним до
степени смешения обозначение, являются контрафактными.

          В силу статьи 1229 Гражданского кодекса Российской
Федерации лишь правообладатель может распоряжаться
исключительным правом на результат интеллектуальной
деятельности или на средство индивидуализации, другие лица не
могут использовать соответствующие результат интеллектуальной
деятельности или средство индивидуализации без согласия
правообладателя. Использование результата интеллектуальной
деятельности или средства индивидуализации (в том числе их
использование способами, предусмотренными настоящим
Кодексом), если такое использование осуществляется без согласия
правообладателя, является незаконным и влечет ответственность,
установленную настоящим Кодексом, другими законами.

           Согласно части 4 Гражданского кодекса Российской
Федерации в качестве товарных знаков могут быть зарегистрированы
словесные, изобразительные, объемные и другие обозначения или их
комбинации. Товарный знак может быть зарегистрирован в любом
цвете или цветовом сочетании.

           Обозначение может считаться охраняемым товарным знаком,
исключительное право на который принадлежит конкретному лицу
(правообладателю) только после государственной регистрации
товарного знака федеральным органом исполнительной власти по
интеллектуальной собственности в Государственном реестре
товарных знаков и знаков обслуживания Российской Федерации.

Анализ состояния конкуренции показывает, что рынок (согласно
сведениям о видах экономической деятельности по
Общероссийскому классификатору видов экономической
деятельности,  по виду деятельности – Торговля розничная обовью в
специализированных магазинах (код  47.72.1) на территории
Республики Башкортостан является конкурентным. Данный рынок
является открытым для вхождения любого хозяйствующего субъекта,
хозяйствующих субъектов других регионов, на сегодняшний день,
согласно информации полученной управлением от
Башкортостанстат (вх. 3135 от 04.03.2019), на данном рынке
осуществляют деятельность 286 предприятии.



           Комиссией установлено, что доводы, изложенные в материалах,
представленных  Башкортостанской таможней  о нарушении ИП <...>
(ОГРНИП 315028000157229 ИНН 027413312800) части 1 статьи 14.6
Закона о конкуренции в части того что: не допускается
недобросовестная конкуренция, выраженная в незаконном
использовании обозначения, тождественного товарному знаку,
фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего
субъекта – конкурента либо сходного с ними до степени смешения,
путем  размещения на товарах, этикетках, упаковках или
использования иным образом в отношении товаров, которые
продаются или иным образом вводятся в оборот на территории
Российской Федерации, обоснованы.

Признаки нарушения ИП <...> (ОГРНИП 315028000157229 ИНН
027413312800) Закона о конкуренции в части совершения действий
по недобросовестной конкуренции, в то время как добросовестные
участники рынка не совершали действий по недобросовестной
конкуренции, установлены:

- совершались хозяйствующим субъектом - конкурентом;

- направлены на получение преимуществ в предпринимательской
деятельности;

- противоречат положениям действующего законодательства,
обычаям делового оборота, требованиям добропорядочности,
разумности и справедливости;

- способны причинить убытки хозяйствующему субъекту – конкуренту,
либо нанести ущерб его деловой репутации.

Таким образом, Комиссия Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан исследовав
материалы по делу, пришла к выводу, что признаки нарушения
антимонопольного законодательства со стороны ИП <...> (ОГРНИП
315028000157229 ИНН 027413312800) подтверждаются.

Комиссией Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Башкортостан установлено, что ИП <...> (ОГРНИП
315028000157229 ИНН 027413312800) нарушено антимонопольное
законодательство в части 1 статьи 14.6 Федерального закона "О
защите конкуренции", в соответствии с которой:

не допускается недобросовестная конкуренция, выраженная в



незаконном использовании обозначения, тождественного товарному
знаку, фирменному наименованию, коммерческому обозначению,
наименованию места происхождения товара хозяйствующего
субъекта – конкурента либо сходного с ними до степени смешения,
путем  размещения на товарах, этикетках, упаковках или
использования иным образом в отношении товаров, которые
продаются или иным образом вводятся в оборот на территории
Российской Федерации.

Руководствуясь статьей 23, статьей  36, частью 1 статьи 39, частями 1-
4 статьи 41, частью 48, частью 1 статьи 49 Закона "О защите
конкуренции", Комиссия Башкортостанского УФАС России,

 

РЕШИЛА:

1. Признать И П <...> (ОГРНИП 315028000157229 ИНН 027413312800)
нарушившим требования части 1 статьи 14.6 Федерального
закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ "О защите конкуренции".

2.  Выдать ИП <...>. (ОГРНИП 315028000157229 ИНН 027413312800)
 предписание.

3.  Не передавать материалы дела должностному лицу
Башкортостанского УФАС России для принятия мер
административной ответственности в соответствии со статьей 14.33
КоАП РФ в связи с привлечением ИП <...> к административной
ответственности предусмотренной ч.1 ст.14.10 КоАП РФ по решению
Арбитражного суда РБ по делу №А07-33156/2018 от 03.12.2018 года по
данному правонарушению.

 

 

Председатель
Комиссии                                                               

 

Члены Комиссии

 

<...>

 

<...>

 

<...>

 



 

 

 

 

 

 

 

ИП <...>

 

                                                                    

 

                                                               

 

ПРЕДПИСАНИЕ № ТО002/01/14.6-281/2019

по делу №А-01/14.6-19 о нарушении антимонопольного
законодательства

   «18» марта 2019 г.                                                                    г. Уфа, ул.
Пушкина, 95                                                                    

              Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы
по Республике Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении
антимонопольного законодательства (далее – Комиссия), в составе:

Председатель комиссии:

    <...> – заместитель руководителя Управления Федеральной
антимонопольной службы по Республике Башкортостан – начальник
отдела взаимодействия с государственными органами,
аналитической работы и рекламы;           

 Члены комиссии:

           <...> – заместитель начальника отдела взаимодействия с
государственными органами, аналитической работы и рекламы;

            <...>– главный специалист-эксперт отдела взаимодействия с



государственными органами, аналитической работы и рекламы;

руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частью 4 статьи 41,
статьей 50 Федерального  закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ "О
защите конкуренции", на основании решения от «18» марта 2019 года
по делу №А-01/14.6-19 о нарушении пункта 1 статьи 14.6
Федерального закона от 26 июля 2006 года №135-ФЗ "О защите
конкуренции" Комиссия,  

      

 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

       

  1. ИП <...>(ОГРНИП 315028000157229 ИНН 027413312800) прекратить
нарушение части 1 статьи 14.6 Федерального закона от 26 июля 2006
года №135-ФЗ "О защите конкуренции" путем прекращения действий
по недобросовесной конкуренции, а именно прекращения
использования в предпринимательской деятельности товарного
знака «Adidas», «Reebok» и «Nike» принадлежащего на законных
основаниях иному лицу.

         2. ИП <...>(ОГРНИП 315028000157229 ИНН 027413312800) сообщить
и представить в Управление Федеральной антимонопольной службы
по Республике Башкортостан информацию, подтверждающую его
исполнение  в срок до "  " ________ 2019 года.

 

 

Председатель
Комиссии                                                               

 

Члены Комиссии

<...>

 

<...>

 

<...>

 

 

 




